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Úvod

Tématem této diplomové práce je flexicurita a její projevy v českém pracovním

právu. Toto téma jsem si vybrala především z důvodu jeho vysoké aktuálnosti.

Domnívám se, že jeho aktuálnost vzrostla ještě více v kontextu světové hospodářské

krize, která se v nemalé míře projevila i na pracovním trhu. Hospodářská krize mimo

jiné ukázala, že každé odvětví průmyslu i služeb má svá specifika a klade různé nároky

a požadavky na pracovníky a jejich pracovní podmínky. Z tohoto důvodu se může jevit

jako velmi problematické aplikovat na všechny pracovníky stejné kogentní právní

předpisy z oblasti pracovního práva.

Cílem této práce je objasnit princip flexicurity, jakožto nový přístup

k pracovněprávním úpravám napříč evropskými státy, který kombinuje smluvní volnost

a flexibilitu v rámci pracovněprávních vztahů s garancí určité minimální míry ochrany

zaměstnance, neboť ani v dnešní moderní době nelze opomenout, že zaměstnanec stále

zůstává v pracovněprávním vztahu slabší smluvní stranou, jejíž vůle může být v nemalé

míře determinována ekonomickými a sociálními poměry jak jednotlivce, tak celé jeho

rodiny i společnosti jako takové. Základním předpokladem pro projev principu

flexicurity je zakotvení zásady smluvní volnosti a zásady „co není zakázáno,

je dovoleno“ do právního řádu. Jedná se o ideje, na kterých stojí soukromé právo,

do něhož pracovní právo bez pochyb patří. Na druhé straně nedílnou součástí principu

flexicurity je ochrana zaměstnance potřebná proto, že tento je ve větší či menší míře

závislý na tom, jaké pracovní podmínky pro něj zaměstnavatel vytvoří, ať již z pohledu

odměny za práci, technického vybavení, pracovního prostředí nebo bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci.

Cílem pojetí pracovněprávního zákonodárství v kontextu principu flexicurity je

zkombinovat dva prvky, tedy flexibilitu a securitu, tak, aby byly v souladu, tvořily

nedílný celek, který dá pracovněprávním předpisům takovou podobu, která by

zaměstnavatele nebrzdila v jejich hospodářské činnosti, ale naopak je motivovala

k realizaci svojí činnosti pomocí najaté pracovní síly, čímž by podpořili zdravé

fungování pracovního trhu, a současně takovou podobu, která by motivovala fyzické

osoby k aktivnímu zájmu o práci a zvyšování kvalifikace v daném oboru. Flexicurita

v širším smyslu by také měla zajistit podmínky, které by zaměstnanci při ztrátě
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zaměstnání pomohly co nejrychleji se navrátit na pracovní trh a zároveň mu

prostřednictvím sociálního systému konstruktivně pomohly v době nezaměstnanosti.

První část této práce je věnována obecnému náhledu do základů pracovního

práva, kde chci vysvětlit, co je předmětem jeho úpravy a jakými principy se řídí.

V rámci tohoto výkladu kladu větší důraz na vývoj pracovního práva v českých zemích,

neboť se domnívám, že princip flexicurity je současným vyústěním vývoje

pracovněprávních vztahů, který ve společnosti probíhal po staletí. V úvodní kapitole

považuji za důležité objasnit také zásadu smluvní volnosti a zásadu „co není zakázáno,

je dovoleno“ a vysvětlit jejich podstatu.

Po úvodní části se budu věnovat samotnému tématu práce, tedy principu

flexicurity. V první řadě vyjdu z pojmu flexicurity a jeho obecného vymezení, v rámci

čehož se pokusím o krátký exkurz do vnímání principu flexicurity na půdě Evropské

unie. Popíšu také jednotlivé složky flexicurity, tedy flexibilitu zaměstnávání a ochranu

zaměstnance.

Na tento výklad plynule naváže kapitola věnující se vzájemnému působení

prvků flexicurity v českém pracovním právu. Důležité je vymezit, jaké subjekty

flexibilitou a ochranou v rámci pracovněprávních vztahů disponují a jaké nástroje jsou

jim k tomu zákonnou úpravou poskytnuty.

Po obecné části se pokusím analyzovat projevy flexicurity v jednotlivých

institutech českého pracovního práva. Při tomto rozboru využiju pravidla popsaná

v předchozích kapitolách. Vzhledem k rozsahu diplomové práce se nemohu věnovat

všem institutům pracovního práva. Proto se zaměřím na jeden ze základních

pracovněprávních vztahů, pracovní poměr, a to především na jeho vznik a skončení.

Okrajově se budu věnovat i změně pracovního poměru, nicméně se jedná

o problematiku natolik rozsáhlou, že nebude možné se jí věnovat podrobněji.

Pochopitelně v českém pracovním právu zůstává mnoho institutů, jimž by bylo záhodno

se v této diplomové práci věnovat, avšak takový rozbor by zcela přesáhl možnosti této

práce.

Samotný závěr diplomové práce věnuji působení nového občanského zákoníku,

který bude účinný od 1. 1. 2014, na pracovněprávní vztahy. Vzhledem k tomu, že se

jedná o zásadní rekodifikaci soukromého práva, nelze toto téma opomenout.

Práce vychází z právního stavu ke dni 1. 6. 2013.
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1. Pracovní právo

Pracovní právo je právním odvětvím, které upravuje vztahy mezi

zaměstnavatelem a zaměstnanci při výkonu práce.1 Je chápáno jako relativně samostatné

právní odvětví, které je prostoupeno vlastními zásadami a má vlastní vnitřní systém.

1.1 Pojem pracovního práva

Pracovní právo upravuje v zásadě tři oblasti: individuální pracovní právo,

kolektiví pracovní právo a oblast zaměstnanosti.

1.1.1 Individuální pracovní právo

Individuálním pracovním právem chápeme soubor právních vztahů, v nichž

pracovní sílu fyzické osoby využívá za odměnu jiný subjekt – zaměstnavatel, kterým je

právnická nebo fyzická osoba.2 Upravuje tedy vztahy vznikající mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem a těžiště jeho úpravy je v zákoníku práce.

1.1.2 Kolektivní pracovní právo

Kolektivní pracovní právo upravuje vztahy, práva a povinnosti mezi zástupci

zaměstnanců a zaměstnavateli či sdruženími zaměstnavatelů. Jeho součástí jsou však

i smlouvy mezi výše uvedenými subjekty, které jsou výsledkem jejich vyjednávání, a to

především normativní část těchto kolektivních smluv. Kromě zákoníku práce je

kolektivní pracovní právo upraveno také zákonem č. 2/1991 Sb., o kolektivním

vyjednávání.

1.1.3 Oblast zaměstnanosti

1 HŮRKA, P. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání. Praha: Nakladatelství Auditorium, 2009,
s. 12.
2 BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 5. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2012, s. 3.
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O právních předpisech, které regulují vztahy týkající se oblasti zaměstnanosti,

můžeme široce říci, že realizují právo každého zakotvené v čl. 26 Listiny základních

práv a svobod získávat prostředky pro své životní potřeby prací, přičemž občany, kteří

nemohou bez své viny toto právo vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu hmotně

zajišťuje. Vztahy v oblasti zaměstnanosti vznikají tedy nejen mezi zaměstnanci

a zaměstnavateli, ale také mezi občany a příslušnými státními orgány a mezi

zaměstnavateli a těmito orgány. Na tyto vztahy dopadá úprava zákona č. 435/2004 Sb.,

o zaměstnanosti.

1.2 Předmět pracovního práva

Předmětem úpravy pracovního práva je závislá práce3. K tomu, aby mohla být

práce předmětem pracovního práva, musí splňovat jisté požadavky.

Především se jedná o práci lidskou, tedy činnost člověka. Typický je pro ni vztah

nadřízenosti a podřízenosti mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Zaměstnavatel

určuje způsob výkonu práce, vydává pokyny a práci průběžně řídí a kontroluje.

Zaměstnanec je povinen se pokyny zaměstnavatele řídit a vykonávat práci výlučně

osobně, ale jménem zaměstnavatele.

Zákoník práce dále stanoví podmínky, za nichž musí být závislá práce

vykonávána. Charakteristickým je výkon práce na náklady a odpovědnost

zaměstnavatele, převážně v jeho prostorách s využitím jeho materiálu. Zaměstnanci

za jeho práci náleží mzda, plat nebo odměna za práci a zaměstnavatel smí jeho práci

využívat jen v souladu s pracovní dobou a dobou odpočinku určenou zákoníkem práce.


[…]


a zákazová gramatická vyjádření nebo stanovení minimální či maximální hranice.
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Klíčovým pro harmonické působení flexicurity v pracovněprávních přepisech je

také výklad a aplikace pracovněprávních norem v souladu se základními zásadami

pracovního práva. Tyto byly v této práci také rozebrány a bylo ukázáno, že nemají

pouze proklamativní charakter.

Při posuzování působení principu flexicurity jsem se zaměřila na právní úpravu

vzniku pracovního poměru, jeho změnu a skončení. Co se týče vzniku pracovního

poměru, mám za to, že zde je právní úprava flexibilní a dává účastníkům tohoto

pracovněprávního vztahu velký prostor pro jejich smluvní ujednání v pracovní smlouvě.

Platná právní úprava požaduje pro platnost pracovní smlouvy pouze tři základní

ujednání, a těmi jsou druh konané práce, místo, kde bude práce konána a den nástupu

do práce. Kromě úpravy v případě osob, které ještě nedokončily povinnou školní

docházku, zde není žádné omezení. Zcela na shodné vůli smluvních stran potom závisí

rozhodnutí, zda si v pracovní smlouvě upraví i jiná vzájemná práva a povinnosti,

např. délku pracovního poměru, zkušební dobu, mzdu či plat, pracovní dobu, délku

dovolené, konkurenční doložku apod. Domnívám se, že novelizací zákoníku práce,

ke které došlo v roce 2012, se naše pracovněprávní úprava výrazně přiblížila duchu

flexicurity v oblasti úpravy sjednávání pracovního poměru na dobu určitou a zkušební

doby.

Při rozboru změny pracovního poměru jsem se zaměřila na instittuty upravené

v této souvislosti v zákoníku práce. Změna pracovního poměru je velmi složitá

problematika a rozsah této práce zdaleka nedovolil analyzovat zde všechny aspekty této

oblasti v plném rozsahu. Přesto se domnívám, že zákonná úprava dává až přílišný

prostor zaměstnavateli jednostranně nakládat s právním postavením zaměstnance

v souvislosti s převedením na jinou práci. Najít v této oblasti vhodné řešení však není

jednoduché.

Právní úprava skončení pracovního poměru naopak dává větší prostor autonomii

vůle zaměstnance, přičemž zaměstnavateli je v mnoha případech taková možnost

zněmožněna. Jedná se především o skončení pracovního poměru výpovědí, kdy

zaměstnavatel může dát výpověď zaměstnanci jen z taxativně uvedených důvodů,

zatímco zaměstnanec smí dát výpověď z jakéhokoli důvodu nebo bez udání důvodu.

Ve výpovědních důvodech jsou vymezeny objektivní situace a tato úprava je dle mého

názoru správná, chrání zaměstnance před šikanózním jednáním ze strany
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zaměstnavatele a plně koresponduje s ochrannou funkcí pracovního práva. K zamyšlení

ale stojí úprava výpovědní doby a možnosti se z ní vyvázat, a to např. pomocí institututu

vykoupení ze zaměstnání.

Závěrem lze shrnout, že flexicurita není novým institutem pracovního práva,

nýbrž se jedná o koncept, strategii či politiku, která by mohla napomoci řešení současné

stagnace pracovního trhu v evropských zemích.
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Flexicurita a její projevy v českém pracovním právu

Tato diplomová práce se zabývá tématem flexicurity a jejích projevů v českém

pracovním právu. Po první kapitole, která se zaměřuje na obecný výklad základních

pojmů pracovního práva, je věnována pozornost již samotnému tématu, principu

flexicurity. Jedná se koncept, jehož cílem je dosáhnout harmonie mezi flexibilním

ujednáním subjektů pracovněprávních vztahů a garancí určité úrovně pracovních

podmínek pro zaměstnance. Je vysvětlena také podstata jednotlivých složek flexicurity,

flexibilita zaměstnávání a ochrana zaměstnance. V rámci základního výkladu

o flexicuritě je také přiblížen postoj Evropské unie k této nové koncepci.

Třetí kapitola práce je zaměřena na působení flexicurity v rámci českého

pracovního práva. Ve výkladu jsou nastíněny možné způsoby vytváření právního

prostoru pro působení flexicurity a jsou zde také přiblíženy subjekty, které mohou

flexibilitou a ochrannou v rámci pracovněprávních vztahů disponovat.

V další části je analyzován pracovní poměr, jako jeden ze základních

pracovněprávních vztahů, z pohledu působení flexicurity. Pozornost je věnována

institutům souvisejícím se vznikem, změnou a skončením pracovního poměru. Součástí

analýzy jsou i úvahy de lege ferenda.

V závěrečné kapitole je věnována pozornost novému občanskému zákoníku,

který nabude účinnosti 1. 1. 2014, a jeho dopadům do pracovního práva.
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Flexicurity and its effects on the Czech labour law

This diploma thesis deals with the topic of flexicurity and its effects on

the Czech labour law. After the first chapter, which is focused on the common

understanding of the basic concepts of labour law, concentration on the topic itself –

the principle of flexicurity – is given. It is a concept that aims to achieve harmony

between the flexible arrangements of subjects of employment relationships and

the guarantee of a certain level of working conditions for employees. Also the basic

elements of flexicurity are explained: employment flexibility and protection

of employees. By the introduction to principles of flexicurity also the European Union

position to this new concept is explained.

The third chapter is focused on the effects of flexicurity in the Czech labour law.

In this chapter, also the possible approaches for creating of the legal environment

in compliance with principles of flexicurity are explained. This part also deals with

the subjects of flexicurity, that can dispose of the flexibility as well as protection

of the labour law.

In the next section, the employment from the perspective of flexicurity

is analysed, as the employment represents the most common labour relation.

The chapter deals also with the institutions associated with the creation, modification

and termination of the employment. The part of the analysis are also cogitations of de

lege ferenda.

The final chapter is dedicated to the new Civil Code, which will be in force from

1st January 2014, and its impacts on the labour law.
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