Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: **Martina Čapková**

Téma a rozsah práce: **Flexicurita a její projevy v českém pracovním právu, 60 stran**

Datum odevzdání práce: 27.6. 2013, elektronicky byla práce odevzdána téhož dne

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je aktuální, neboť se jedná o v nedávné době velmi diskutovanou problematiku.
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti převážně prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
3. **Kritéria hodnocení práce**
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma konzultovala opakovaně s vedoucím diplomové práce
- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 5 částí. V rámci jednotlivých částí autorka analyzuje vymezení pracovního práva, jeho funkci a zásady, v části druhé vymezuje strategii flexicurity, další části jsou pak zaměřeny na jednotlivé činitele flexicurity a dále její působení v základních institucích českého pracovního práva, zejména při vzniku, změně a skončení pracovního poměru. Část pátá se zabývá vlivem nového občanského zákoníku na pracovní právo.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolené téma analyzuje, dochází k podnětným závěrům. Provedená analýzy však převážně nejde do hloubky a zůstává na povrchu.
- Úprava práce – práce je standardně upravena
- Jazyková a stylistická úroveň – dobrá
4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce neexistuje žádná podobná práce. Autorka správně identifikuje problematika místa právní úpravy, vyzdvihují analýzu teoretického zázemí koncepce flexicurity.
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek. K těm dílčím uvádím: autorka místy podcenila náročnost problematiky a neanalyzuje problémy dostatečně. Viz např. str. 59 diplomové práce a nepřesnosti ohledně sjednávání platu.
- Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:
- a) Jak posílit flexibilitu individuálního pracovního práva?
- b) Právo zaměstnance vzdát se ochrany a konat normální směnu v den pracovního klidu?
6. **Doporučení** / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě
7. Navržený **klasifikační** stupeň – velmi dobře

V Praze dne 28.9.2013

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce